
DECRETO N° 3.251 /

LAJA, 21 Septiembre de 2012

VISTOS:

1.- Programa Municipal denominado "Inauguración Proyecto Mejoramiento Laguna
la Señoraza y Casa de Botes".

2.- D.A. N° 3817 de fecha 13.12.2011 que aprueba Presupuesto Municipal año 2012.

3.- Sesión de Concejo N° 48, de fecha 07/12/2011, Acuerdo N°186/2011 que
aprueba Presupuesto Municipal año 20112

4.- Las facultades que me confiere la Ley N° 18.695 Orgánica Constitucional de
Municipalidades y sus modificaciones.

CONSIDERANDO:

La necesidad de realizar Inauguración Proyecto Mejoramiento Laguna la Señoraza y
Casa de Botes y el estricto apego a la legalidad existente.

RESUELVO:

1.- APRUÉBESE programa municipal denominado "Inauguración Proyecto
Mejoramiento Laguna la Señoraza y Casa de Botes" el cual se llevará a cabo el día
26 de Septiembre de 2012.

2.- REALÍCESE compra según órdenes de pedido del Sr. Alcalde de los elementos
requeridos para la realización de la ceremonia de inauguración y atención que se
brindarán a las autoridades, e impútese el gasto emanado del presente decreto a la
cuenta 22.12.003 Gastos de Representación del Sr. Alcalde.

3.- CANCÉLESE, a través del Departamento de Administración y Finanzas las
correspondientes adquisiciones y pago previa presentación de las respectivas
boletas y/o facturas visadas por el Sr. Alcalde.

ANÓTESE, COMUNIQÚESE, Y ARCHÍVESE.

KARINABEPULJVEDA MORA
SECR^TARIA1MUNICIPAL

VFT/KSM/fcsrm 21/09/12
DISTRIBUCIÓN:/
- Depto. Administración y Finanzas
- Control
- Alcaldía
- Archivo/

VLADIMIRFI
ALCALD

LEDO

www.muniiaja.cl
I.Municipalidad de Laja

Balmaceda 292 Fono: 524600 - FAX' 534233



ILUSTRE
MUNICIPALIDAD DE

LAJA

Programa Comunal
"Inauguración Proyecto Mejoramiento Laguna la Señoraza"

FUNDAMENTACIÓN:
El proyecto denominado "Mejoramiento Ribera Laguna La Señoraza En Laja, I Etapa"
corresponde a un proyecto con fondos del Gobierno Regional, vía FNDR, con un
monto de inversión de $618.202.000. Este proyecto considera las siguientes obras: En
ribera de costanera norte 1000 m2 de ciclovía (1.8 metros de ancho entre calle Félix
Eichery multicanchas proyectadas); 570 m2 de adocesped para 20 estacionamientos
en calle Gabriela Mistral con Costanera Norte; 1500 m2 de aceras entre Félix Eicher y
calle Futaleufú; dos multicanchas que suman 1216 m2 de superficie; 3 arranques de
agua potable; 80 m2 de rampas; 122 m2 de gradas; 1000 m2 de césped; 400
arbustos, plantas y árboles; además de 5 módulos de juegos infantiles en área de
juegos en las áreas estarán configuradas por senderos de pavimento adocreto.
En ribera sur, una Casa de Botes de 710 m2 estructurada en acero, con un muelle de
37 metros de largo, un arranque de agua potable, en el sector desagüe de la laguna
una pasarela peatonal de 20 metros de luz, estructurada en acero con una superficie
transitable de madera y además considera la provisión e instalación de 20 luminarias,
3 basureros y 28 escaños tipo plaza.
Por lo anterior, corresponde en coordinación con las autoridades del Gobierno
Regional efectuar la inauguración de las nuevas dependencias, para ser utilizadas por
los vecinos de la comuna.

OBJETIVOS Y METAS:
Realizar Inauguración del proyecto denominado "Mejoramiento Ribera Laguna La
Señoraza En Laja, I Etapa", con la presencia de autoridades y vecinos de la comuna.

DESCRIPCIÓN:
Fecha miércoles 26 de septiembre de 2012.
17:00 horas Ceremonia Costanera Norte
20:00 horas Ceremonia Costanera Sur
21:00 horas Coctel con autoridades y asistentes a la ceremonia

ACTIVIDADES:
Coordinar con el Gobierno Regional la confección y entrega de invitaciones a
autoridades regionales, provinciales y comunales y a comunidad en general.

- Efectuar órdenes de pedido de Alcaldía para dar atención a los asistentes al
evento.
El encargado de adquisiciones cotizará y comprará los elementos requeridos tales
como: placa acero inoxidable, cóctel, amplificación, iluminación, locución, arreglos
florales, número artístico, servicio de perifoneo, tortas, entre otros.

RECURSOS FINANCIEROS:
Presupuesto Municipal, 2012, cuenta 22.12.003 Gastos de Representación señor
Alcalde.

Laja, septiembre 2012



Programa Comunal
'Inauguración Proyecto Mejoramiento Laguna la Señoraza'

26 de Septiembre de 2012

Asistentes:

Excusas Gobernador Provincial Sr. Renato Paredes Larenas.

Concejero Regional Sr. Daniel Cuevas Fuentealba

Concejales de la Comuna

Dirigentes Vecinales

Invitados Especiales

Kar pa Sepijlveda Mora
Municipal



Gobierno
de Chile

RENATO PAREDES LARENAS, Gobernador Provincial de Bío Bío, saluda
atentamente al Sr. VLADIMIR FICA TOLEDO, Alcalde de la comuna de Laja, y se
complace en acusar recibo de vuestra gentil invitación para participar de la Inauguración
del Proyecto Mejoramiento de la Ribera de la Laguna La Señoraza, Etapa I, que cuenta con
fmanciamiento FNDR, a efectuarse el día de hoy 26 de septiembre a las 20:00 horas.

PAREDES LARENAS, lamentablemente no podrá concurrir por tener
compromisos contraídos con antelación y encontrarse participando del encuentro
Binacional en Puerto Varas, representando al Intendente Regional del Bío Bío.

No obstante, aprovecha esta especial ocasión para desearles pleno éxito en el
desarrollo de vuestra actividad.

LOS ÁNGELES, SEPTIEMBRE DE 2012.


